Alun-alun merupakan salah satu elemen tata kota bersejarah yang diwariskan

sejak masa kerajaan Hindu di nusantara. Di dalam Kitab Negarakertagama yang

ditulis oleh Mpu Prapanca bertahun Saka 1287 (1365 Masehi) mengindikasikan bahwa

alun-alun merupakan tanah lapang yang bermakna sakral, simbol kekuasaan raja di

keraton Majapahit. Saat kerajaan-kerajaan Islam di Jawa berdiri pada abad 15-16 M,

alun-alun di pusat pemerintahan kerajaan masih mengadopsi konsep kosmologi Jawa